青岛思普润水处理股份有限公司   招股说明书

1-1-446

科目名称

原始财务报表 申报财务报表 差异

调整金额 调整原因

A B C=B-A

税费-所得税费用

营业成本 21,632.84 22,969.78 1,336.95 1,336.95

当期完工项目对应的合

同履约成本运费计入营

业成本

销售费用 4,218.70 2,657.57 -1,561.13 -1,561.13
当期发生的运费计入合

同履约成本

1）存货、营业成本和销售费用的调整

原始财务报表为保持报告期会计核算的一惯性及财务数据的可比性，将2020

年度发生的运输费用 1,561.13 万元计入了销售费用，申报报表依据《企业会计准

则第 14 号-收入》（2017），公司将 2020 年度销售费用-运输费用作为合同履约

成本核算，并依据新收入准则衔接规定，对首次执行日尚未执行完成的合同的累

计影响数进行了调整，申报报表相应调减销售费用 1,561.13 万元，调增存货-合

同履约成本 375.33 万元，调增营业成本 1,336.95 万元。

2）应交税费的调整

申报报表调增存货-合同履约成本 375.33 万元，留存收益增加 375.33 万元，

申报报表相应调增应交税费-所得税 56.30 万元。

2、报告期内差异调整对应项目名称、客户、金额、收入确认时点、应收账

款函证情况

报告期内，2018 年存在收入确认的调整事项，具体业务类型、客户名称、

项目名称、调整金额、收入确认时点及应收账款函证情况说明如下：

青岛思普润水处理股份有限公司   招股说明书

1-1-447

单位：万元

2018 年调整的项目 营业收入 截至 2018 年 12

月 31 日应收

账款

收入确认时点 函证情况 调整原因

业务类型 客户名称 项目名称 调整前金额 调整金额 调整后金额

MBBR 工艺包
青岛西海岸市政工

程有限公司
豆金河项目 909.98 -909.98 - - 2019 年 1 月 回函相符 原因一

MBBR 工艺包
公主岭市城市用水

管理服务中心

公主岭污水

厂提标改造
852.74 -852.74 - - 2019 年 4 月 回函相符 原因一

原因一小计 1,762.72 -1,762.72 - - -

MBBR 工艺包
绿宝景观建设集团

有限公司

佛山高明项

目
654.74 136.64 791.39 528.01 2018 年 12 月

未回函，经替代测试

后金额相符
原因二

MBBR 工艺包
中亚建业建设工程

有限公司

新疆昌吉项

目
- 327.49 327.49 179.71 2018 年 9 月

未回函，经替代测试

后金额相符
原因二

运营维护服务
青岛西海岸城市建

设工程有限公司

积米崖片区

模块
78.21 -12.28 65.93 127.12 2018 年 1-12 月 回函相符 原因二

运营维护服务
青岛西海岸城市建

设工程有限公司

黄岛村镇点

源
- 320.75 320.75 790.00 2018 年 1-12 月 回函相符 原因二

原因二小计 732.95 772.6 1505.56 1624.84 - - -

其他小额调整 1,912.57 62.90 1,975.47 - - - -

合计 4,408.24 -927.21 3,481.03 -  -

原因一：原始财务报表根据 MBBR 工艺包在污水处理厂各组生物池的通水验收情况确认收入，依据谨慎性原则,申报报表按

照 MBBR 工艺包整体通水验收时间确认收入。

原因二：公司部分 MBBR 工艺包和运营维护服务项目在执行过程中参照实际执行情况调整了相应合同或结算标准，申报报

表按调整后的合同金额或结算标准对收入进行调整。

青岛思普润水处理股份有限公司  招股说明书

1-1-448

3、公司不存在会计基础工作薄弱和内控缺失的情形

造成报表差异的主要调整，主要是由于公司财务人员对会计准则的理解不够

准确和应用不够熟悉，经加强对会计准则的培训和学习，报告期内报表差异已逐

步减少，相关会计调整事项不属于会计基础薄弱或内控缺失，具体说明如下：

（1）财务人员配备

公司财务岗位设置较为齐备，设有财务总监、财务部经理、会计主管、核算

会计、出纳等岗位，财务总监负责公司整体财务工作，各财务岗位严格执行不相

容职务分离制度。截至 2021 年 6 月 30 日，公司共有 9 名财务人员，相关工作人

员均具有较好的财务工作经验和良好的职业道德，能够胜任公司的财务工作。

（2）财务核算系统

公司 2018 年-2019 年使用金蝶 K3 系统进行财务核算，2020 年使用用友 U8

系统进行财务核算。主要原因是随着业务量的增加，为提高业务信息传递的及时